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آلستر کروک، مدیر سابق بخش خاورمیانه MI6: سامانه ناشناخته 

ایرانی ،   اسرائیلی ها را  در حمله  به ایران به وحشت انداخت

پنجشنبه  پنجشنبه  1010 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92439243پنجشنبه  پنجشنبه  1010 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92439243

صفحه آرا: مجید اصغری صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

جلوه اقتدار حزب الله
سرلشکر محمدباقری، رئیس 
ستادکل نیروهای  مسلح تأکید کرد: 
انتخاب تاریخی شیخ نعیم قاسم به 
سمت دبیرکل حزب الله جلوه ای از 
اقتدار، آمادگی و ظرفیت های بالنده  

جبهه  مقاومت و حزب الله قهرمان لبنان برای عبور از بحران ها 
و غلبه  محتوم بر دشمن خون آشام صهیونیستی است./فارس

نقش آمریکا در حمله رژیم صهیونیستی
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
گفت: حضور نیروی  هوایی آمریکا در 
منطقه یک واقعیت است و اطلاعاتی 
که داریم، نشان می دهد جنگنده های 
رژیم صهیونیستی از کانالی که 

نیروهای آمریکا برای آنها ایجاد کرده اند، توانسته اند حمله 
خود به ایران را انجام دهند./تسنیم

چرا تل آویو وقیح تر شده  است؟
امیرسعید ایروانی، نماینده ایران در 
سازمان ملل  اظهار کرد: بی کیفر ماندن 
رژیم اسرائیل در قبال جنایات گسترده 
و نظام مندش در نوار غزه او را در ادامه 
 دادن به سیاست های تجاوزگرانه  اش 

وقیح تر کرده  است. رژیم آپارتاید و اشغالگر اسرائیل تهدیدی 
واقعی برای صلح و امنیت بین المللی است./ایرنا

 انتصاب نخستین استاندار بلوچ سیستان  و بلوچستان
برای نخستین  بار، یک شهروند بلوچ اهل  سنت به عنوان استاندار سیستان   و بلوچستان منصوب شد. منصور 
بیجار که روز چهارشنبه با رأی هیأت وزیران به این سمت انتخاب شد، پیش از این مسئولیت های گوناگونی در 

حوزه های اجرایی و عمرانی این استان داشته  است./ پاد

تکذیب یک ادعای مهم غربی ها
رسانه های غربی طی روزهای اخیر به صورت گسترده تاش کردند القا کنند که در جریان حمله اخیر رژیم 
 صهیونیستی به ایران، روند تولید موشک های ایران آسیب زیربنایی دیده  است. امیر عزیز نصیرزاده، وزیر دفاع 

در این باره اعام کرد که هیچ مشکلی در روند تولید سامانه آفندی مانند موشک ایجاد نشده  است./ مهر

روزنه

تدارک ویژه برای یوم الله 13آبان
سردار محمدرضا نقدی، رئیس ستاد مرکزی ۱۳آبان در 
نشست  خبری روز چهارشنبه  خود به تشریح ویژه برنامه های 
گرامیداشت یوم الله ۱۳آبان امسال پرداخت که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  شعار محوری راهپیمایی امسال »راهیان راه قدس« است.

  عبارت »شریک جنایات رژیم صهیونیستی« برای نشان 
دادن سهم آمریکا در جنایات رژیم صهیونیستی کم است. او 
شریکی است که از عامل جنایت در غزه نقشش بیشتر است.

  اینکه آمریکا »دشمن بشریت« به شمار می رود، یک 
واقعیت محض است.

  آمریکا در حمایت از رژیم صهیونیستی، هم لجستیکی و هم 
از نظر نیروی انسانی، در جنگ علیه غزه حضور دارد. اگر اینها 

نبودند رژیم صهیونیستی نمی توانست ادامه دهد.

  کشتار مردم در غزه آنقدر منزجرکننده است که حتی 
حامیان و خواننده های طاغوتی هم از اسرائیل و آمریکا 

شکایت می کنند.

  راهپیمایی یوم الله ۱۳آبان روز یکشنبه هفته آینده از 
میدان فلسطین به سمت لانه جاسوسی برگزار می شود.

  ساعت۹:۳۰صبح روز یکشنبه آینده مراسم سخنرانی اي 
مقابل لانه جاسوسی برگزار خواهد شد.

  برنامه های جنبی مختلفی به این مناسبت تدارک دیده 
شده  است.

  یادواره »فاتحان شهید«، گرامیداشت شهید وزوایی و به 
یاد شهدای لانه جاسوسی برگزار می شود.

  قرار است صداوسیما آرشیوی از اسناد لانه جاسوسی و 
فیلم هایی که از آن زمان موجود است را منتشر کند و سعی 

داریم این اسناد در فضای مجازی هم انتشار یابند.

یادداشت

باور373؛   پدافند شگفتی ساز ایران
در اصل، باور۳7۳ قرار بود نیاز ایران را 
در پدافند بردبلند و در غیاب اس۳۰۰ 
روسی تأمین کند. وقتی پدافند باور توسط نیروهای ایرانی 
ساخته شد و در مراحل بعدی ارتقا پیدا کرد، نتیجه این 
بود که این دستاورد نظامی کشور در بعضی جهات از خود 
اس۳۰۰ هم باکیفیت تر و موفق تر شد. به طور مثال، این 
پدافند قدرت درگیری با انواع تهدیدات هوایی و همچنین 
شناسایی اقدامات پنهان هوایی را دارد. البته ایران در کنار 
باور، از پدافند ۳خرداد و ۱5خرداد هم برخوردار است، اما 

ویژگی مهم باور۳7۳ بلند بودن برد آن است.
پدافند هوایی ما در برابر عملیات های پهپادی، ریزپرنده ها، 
عملیات الکترونیکی و... تاکنون بارها توانسته تقابل واقعی 
داشته باشد؛  یعنی چیزی غیر از رزمایش و نمایش های 
نظامی. نکته مهم این است که در عملیات اخیر رژیم 
صهیونیستی در برابر ایران، این پدافندها توانسته اند در برابر 
موشک های بالستیک هم تقابل مؤثر داشته باشند، از این رو 
همانطور که دست عملیاتی اسرائیل برای ما رو شده است، 
نقاط قوت و ضعف پدافند ایران هم برای اسرائیل مشخص 
شده و این موضوعی است که باید بدان توجه کرد. در کل باید 
گفت ایران در تجهیزات نظامی فعلا با کمبودی مواجه نیست 

و می تواند نیازهایش را برطرف سازد.

با فروکش کردن گرد و خاک فضاسازی های غربی 
درباره حمله تجاوزکارانه 5آبان ماه رژیم صهیونیستی 
به اهدافی در داخل ایران، اکنون هر روز بخش ها و 
زوایای بیشتری از ناکامی تل آویو در دستیابی به 
اهداف طراحی شده اش نمایان می شود؛ موضوعی که 
در آن ردپای توانمندی های نظامی ایران نمایان است.

در شرایطی که طی روزهای اخیر 3ضلع رسانه ای، 
شامل رسانه های عبری، غربی و معاند به صورت 
گسترده روی »شکست سامانه های پدافندی ایران« 
در مواجهه با جنگنده های اسرائیلی مانور می دادند و 
می کوشیدند اینگونه القا کنند که خسارت های حمله 

صهیونیست ها زیاد بوده و جمهوری اسلامی در این 
زمینه »پنهان کاری« می کند، اما اکنون زوایای تازه ای 

از »اصل  ماجرا« در حال منتشر شدن است.
 اگرچه رسانه های غربی در روزهای گذشته با 
استناد به منابع ادعایی خود، »بزرگ نمایی« حمله 
رژیم صهیونیستی و القای »شکست« سامانه های 
پدافندی ایران را در دستورکار داشتند، اما انتشار 
تصاویر ماهواره ای تازه از یک سو و تحلیل ها و 
اظهارنظرهای کارشناسان نظامی - امنیتی غربی 
ازسوی دیگر، نشان داد نه تنها آسیب های ناشی از 
حمله صهیونیست ها به صورت قابل توجهی کمتر 
از ادعاهای طرف های غربی است، بلکه ساختار 
پدافندهوایی کشور نیز با عملکرد موفق خود 
توانسته »سپر استواری« برای تامین امنیت آسمان 

ایران باشد.

رازشکستعملیاتصهیونیستها
در ارزیابی نظرات تحلیلگران سیاسی - نظامی 
غربی، یک نکته ویژه بیش از پیش جلوه گری 
می کند؛ اینکه ساختار پدافندی ایران با 
بهره گیری از تسلیحات و تجهیزات بومی، 
توانسته طرح ریزی های عملیاتی تل آویو با 
هدف وارد آوردن آسیب های گسترده به 
زیرساخت های نظامی - امنیتی ایران را ناکام 

بگذارد.
در شرایطی که بررسی ها از عملکرد بهتر 
سامانه های بومی پدافندهایی ایران نسبت به 
سامانه های وارداتی، ازجمله اس۳۰۰ حکایت 
دارد، موفقیت تسلیحات ایرانی سبب حیرت 

کارشناسان غربی شده است؛ تا جایی که برخی 
عملکرد موفق یک »سامانه ناشناخته ایرانی« را 
به عنوان اصلی ترین دلیل »شکست« عملیات 

نظامی اسرائیل علیه ایران ارزیابی کرده اند.
بر این اساس هم بود که طی روزهای اخیر بار 
دیگر توجه کارشناسان و تحلیلگران سیاسی 
- نظامی به دوربردترین سامانه موشکی پدافند 
هوایی نیرو های مسلح ایران، یعنی »باور۳7۳« 
جلب شده است؛ سامانه ای بومی که با رقم زدن 
عملکرد بهتر نسبت به سامانه های وارداتی، مانند 
اس۳۰۰، بیش از هر چیز از پیشرفت خیره کننده 
تسلیحات بومی ایران و رقابت آنها با نمونه های 

مدرن و پرسروصدای خارجی حکایت دارد.

دستبالایپدافندهوایی
طی دهه های گذشته، اعمال تحریم های تسلیحاتی 
گسترده علیه ایران، یکی از مهم ترین اثرات خود 
را در حوزه بومی سازی سامانه های پدافندی برجا 
گذاشته است؛ تا جایی که در سال۱۳۹5 با رونمایی 
از یک دستاورد راهبردی در این حوزه همراه شد. این 
محصول استراتژیک، حاصل کار مطالعاتی بین پدافند 
هوایی، وزارت دفاع و برخی از دانشگاه ها بود که با 
همه فرازونشیب هایی که داشت، در سال۱۳۹7 به 
مرحله شلیک آزمایشی رسید و سال بعد از آن، یعنی 
در آخرین روز مردادماه۱۳۹8، به صورت رسمی به 
نیروی پدافند هوایی ارتش تحویل داده شد که در 

ادامه با بخشی از مشخصات آن آشنا می شویم.

مشخصاتپدافندباور373

ویژگیهایپدافندباور373
  دارای توانایی رهگیری انواع جنگنده، پهپاد، موشک 

کروز و موشک بالستیک
  برخوردار از توان هدف قرار دادن جنگنده های نسل5 

رادارگریز
  کشورهای بسیار محدودی از چنین سامانه ای 

برخوردارند
  باور ۳7۳ بلندبردترین سامانه دفاع هوایی نیروهای 

مسلح ایران به شمار می رود
  توانایی کشف اهدافی در برد بیش از ۴5۰ کیلومتری
  توان ردگیری اهداف در برد حدود ۴۰5 کیلومتری

  دارای قابلیت کشف همزمان ۳۰۰ هدف

مشخصاتموشکهایباور373
  موشک صیاد۴و صیاد ۴بی
    برد:  بیش از ۳۰۰کیلومتر

  ارتفاع درگیری: 27تا ۳2کیلومتر
  قطر: 5۱5میلی متر

  طول: 8متر
  وزن سرجنگی: ۱8۰کیلوگرم

برد
 بیش از ۳۰۰کیلومتر

رادارها
معراج ۴ با برد ۴۵۰کیلومتری

سازنده
 وزارت دفاع

ارتفاعدرگیری
حدود ۳۲کیلومتر

نوع
سامانه پدافند هوایی برد بلند

تعدادآتشبار
۴فروند موشک

جزئیات تازه از حمله بامداد 5آبانمقایسه»باور373«با»اس300«
امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده ارتش در اجلاسیه شهدای ارتش 
در استان فارس به جزئیات جدیدی از حمله بامداد شنبه رژیم صهیونیستی به 
اهدافی در داخل ایران پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:

  نیروهای مسلح ما در 2عملیات »وعده صادق۱و2« ضربات سنگینی به 
رژیم صهیونیستی وارد کردند و توان آفندی خود را به نمایش گذاشتند.

  پس از عملیات وعده صادق2، حدود 25شبانه روز تمام آسمان عراق در 
اختیار هواپیماهای رژیم صهیونیستی و حامیان آنها، یعنی آمریکا، انگلیس 

و فرانسه بود.
  آنها در این مدت به دنبال این بودند که یک اقدام آفندی علیه ما انجام دهند، 

اما می دانستند بیدار و هوشیاریم.
  در پنجم آبان علیه ایران عملیاتی انجام دادند، اما موفق نشدند این کار را از 

طریق نفوذ به داخل مرزها انجام دهند.
  ۱۴۰فروند هواپیما را در آسمان عراق آوردند و حدود ۱۰۰هواپیمای متعلق 

به حامیان این رژیم نیز از نوع سوخت رسان، پشتیبان آن ۱۴۰هواپیما بودند.
  با آمادگی و هوشیاری ساختار پدافند هوایی و نیروی هوایی کشورمان در یک 
عملیات منجسم، به دشمن اجازه داده نشد هیچ یک از هواپیماهای پیشرفته اش 

از مرزهای ما عبور کند.
  آنها از ۱۰۰کیلومتر خارج از مرزهای ما پرتاب موشک بالستیک را آغاز کردند 
که تعداد زیادی از آنها ازسوی پدافند ما منهدم شد و البته تعدادی هم به نقاطی 

برخورد کرد.

علیرضا احمدی و رضاعموییگزارش۱
روزنامه نگار

یکی از موضوع هایی که سامانه پدافندی باور۳7۳ایران را 
به عنوان »سامانه رازآمیز و ناشناخته« ایرانی و از اصلی ترین 
عوامل شکست حمله اخیر رژیم صهیونیستی، در کانون 
توجه تحلیلگران غربی قرار داده، عملکرد موفق تر آن 
نسبت به سامانه های وارداتی، ازجمله اس۳۰۰بوده است. 

مقایسه مشخصات و ویژگی های این دو سامانه 
دربردارنده نکات جالب توجهی است که نشان می دهد 
ویژگی های باور۳7۳بالاتر از اس۳۰۰بوده و به مشخصات 
اس۴۰۰نزدیک تر شده است. در ادامه به بررسی برخی 

ویژگی های »باور۳7۳« و »اس۳۰۰« می پردازیم.

اس300باور373

شناسایی اهداف 
شناسایی همزمان ۳۰۰هدف در 

محدوده ۴۵۰کیلومتری
شناسایی همزمان ۳۰۰هدف در 

محدوده ۳۰۰کیلومتری

حمله همزمان به 
اهداف

 دارای قابلیت حمله همزمان به 
۳6هدف در فاصله ۳۰۰کیلومتری

دارای قابلیت حمله همزمان به 
6هدف

۲7کیلومتر ۳۲کیلومترارتفاع درگیری

برد موشک های 
بیش از ۳۰۰کیلومترسامانه

در نسخه های جدید حدود 
19۵کیلومتر

قابلیت تقویت و 
توسعه

به دلیل بومی بودن صددرصدی 
باور۳7۳، امکان به روزرسانی و 

اصاحات سریع دارد
به دلیل وارداتی بودن، به روزرسانی و 

اصاحات با مشکات بیشتری مواجه 
است

پدافندهواییایرانازنگاهکارشناسانورسانههایخارجی

حملاتبینتیجهرویذخایرموشکیایران
»یونی بن مناخیم«، کارشناس دیپلماتیک رادیو و 
تلویزیون اسرائیل در گزارشی درباره توانایی دفاعی 
آنها نوشته است: حمله اخیر علیه ایران بر ذخایر 
تخمینی 2۰۰۰ تا ۳۰۰۰ موشک بالستیک دوربرد 
ایران تأثیری نداشته است و این موشک ها همچنان 
تهدیدی قابل توجه برای اسرائیل به شمار می روند. 
به نظر می رسد این موشک ها برای سرپا نگه داشتن 
سامانه های پدافندی ایران نیز بسیار کارایی دارند و 
بخشی از شبکه پدافندی  این کشور به شمار می روند.

پدافندترکیبیایران
رسانه تایمز اسرائیل که به طور معمول گرایشی 
محافظه کار در میان رسانه های عبری زبان دارد، 
در تحلیل خود از توان پدافندی ایران نوشته است:  
ایران به ترکیبی از موشک های زمین به هوا و 
سامانه های پدافند هوایی روسیه و همچنین شبکه ای 
از سامانه های پدافندی تولید داخل متکی است. 
تهران همچنین دارای سکوی موشکی زمین به هوای 
باور۳7۳ تولید داخل و همچنین سامانه های دفاعی 

صیاد و رعد است.

نگرانیازگسترشپدافندهایایرانیدرمنطقه
روزنامه عبری زبان هاآرتص هم درباره سامانه های دفاع هوایی ایران گزارش داد: 
سامانه های دفاع هوایی ساخت ایران به سوریه کمک کرده تا توانایی های خود را 
در برابر هواپیماهای اسرائیلی ارتقا دهد. سوری ها موفق شده اند زمان پاسخگویی 
خود به حملات اسرائیل را کوتاه کنند و توانایی خود را برای انهدام مهمات شلیک 
شده توسط اسرائیل ارتقا دهند. مقامات اسرائیلی از احتمال دستیابی گروه های 
مورد حمایت ایران مانند حزب الله لبنان و حوثی ها در یمن و همچنین گروه های 

دیگر به این سامانه ها نگران هستند.

تواناییمهمایران
خبرگزاری فرانسه به 
سرنگونی پهپاد آمریکایی 
توسط پدافند ایرانی پرداخته و تاکید دارد: هدف قرار 
گرفتن پهپاد گلوبال هاوک آمریکایی توسط سامانه 
»سوم خرداد« اتفاق بسیار مهمی است زیرا این یک 
قابلیت تولید داخلی است که ایران می تواند آن را 
تکرار کند و به طور بالقوه در اختیار گروه های نیابتی 
در سراسر منطقه قرار دهد که تهدیدی برای ارتش 

آمریکا و متحدانش است.

پدافندفرامرزیایران
اوراسیا تایمز در گزارش 
خود درباره پدافندهای 
ایرانی نوشت: در سال 2۰۱5، ایران به فناوری 
ردیابی و رهگیری اهداف بسیار فراتر از مرزهای 
ایران دست یافته است. پدافندهای ایرانی شامل 
مجموعه ای پیچیده از اجزا شامل پرتابگرهای متعدد 
و سیستم های رادار دوگانه هستند که قابلیت های 

دفاعی لایه ای را ارائه می دهند.

جواهریدرحلقهدفاعیایران
وب سایت نظامی »ایر فورس تایمز« 

در گزارشی با اشاره به توانایی های سامانه باور۳7۳  نوشته است: ایران دارای 
مجموعه وسیعی از سیستم های دفاع هوایی تولید داخل وخارجی است که 
بیشتر آنها متحرک هستند و این کشور را قادر می سازد تا در حفاظت از اهداف 
با ارزش در سراسر کشور در حرکت باشند. یکی از این سامانه ها، باور ۳7۳ است 
که می تواند اهدافی را تا ۳۰۰ کیلومتری درگیر کند و هواپیماهای آمریکایی که 
خارج از پایگاه های آمریکایی در قطر یا کویت فعالیت می کنند، بلافاصله در برد 
موشک های رهگیر صیاد۴ ایران قرار می گیرند. پس جای تعجب نیست که رسانه 

های ایران از باور به عنوان »جواهری در حلقه دفاعی ایران« یاد می کنند.

پیشیگرفتنسامانهایرانیباور373ازاس300روسی
»بویکو نیکولوف«، کارشناس و روزنامه نگار 
bulgari� )بلغارستانی در وبگاه بلغارین میلیتاری 

anmilitary( تحلیلی دقیق از توانایی پدافندی 
ایران ارائه داده است: در ایران به جای خرید گسترده 
سامانه های دفاع هوایی روسیه، روی جایگزین های 
بومی سرمایه گذاری شده است. مهم ترین این سامانه ها، پدافند باور۳7۳ 
است که از زمان استقرار خود به طور پیوسته در حال توسعه بوده است. 
نوع جدیدی از پدافند باور۳7۳ با استفاده از موشک صیاد۴ برد عملیاتی 
خود را به ۳۰۰ کیلومتر افزایش داده است. قابلیت های کامل باور۳7۳ 
هنوز نامشخص است و با توجه به اینکه فناوری سامانه اس۳۰۰ روسی 
بیش از 2دهه قدمت دارد، پدافندهای جدید ایرانی مانند باور۳7۳ به 
ویژه با پیشرفت مداوم فناوری موشکی ایران قابلیت هایی مهم تری ارائه 

داده اند  و از سامانه های روسی هم پیشی گرفته اند. 

گنبدایران
»سارات رامش کونییل«، نویسنده  مجله  
  )www.theweek.in( »اندونزیایی »د وییک
به بررسی شبکه پدافند بومی ایران پرداخته و 
آن را به یک گنبد دفاعی تشبیه کرده و نوشته 
است: ایران در طول سال ها سیستم های دفاع 
هوایی خود را برای مقابله با هرگونه حمله احتمالی، به ویژه اسرائیل، 
توسعه داده است. مهم ترین آنها سامانه آرمان است و شامل یک 
سیستم موشکی ضد بالستیک است که می تواند موشک ها و پهپادها 
را در برد ۱8۰ کیلومتر رهگیری کند و همزمان با 6 هدف در فواصل 
بین ۱2۰ تا ۱8۰ کیلومتر درگیر شود. این سامانه دفاعی در کنار دیگر 
سامانه های دفاعی مانند باور۳7۳ و آذرخش توانسته یک مجموعه از 
سامانه های پدافند بومی ایران را طراحی کند که مانند گنبدی فضای 

بالای سر ایران را کنترل می کنند.

پردهآخر:پدافندناشناختهایران
آلستر کروک، مدیر سابق بخش خاورمیانه MI6 و دیپلمات ارشد 
سابق انگلستان درباره پدافند ناشناخته ایران در جریان حمله 
موشکی اسرائیل نوشت:  مرحله اول حمات به ایران که قرار بود 
سامانه پدافند هوایی ایران را نابود کند، در میانه راه با شکست 
مواجه شد. قرار بود جنگنده های اسرائیلی در مسیر انهدام 
سامانه های پدافند هوایی ایران، تمامی سامانه های پدافند هوایی 
عراق و سوریه را منهدم کنند. پس از تکمیل موج اول حمات، در 
موج دوم و سوم حمات، اسرائیل با استفاده از ساح های متعارف 
قصد داشت تمامی ظرفیت های نظامی و زیرساخت های حیاتی 
ایران را از بین ببرد. در موج اول حمات، اسرائیلی هایی که به 7۰ تا 
1۰۰ کیلومتری مرز ایران نزدیکتر شدند، متوجه یک سامانه پدافند 
هوایی ناشناخته شدند. این سیستم دفاع هوایی ناشناخته 
اسرائیلی ها را به وحشت انداخت و آنها را مجبور کرد که نقشه خود 
را به کلی کنار بگذارند. این احتمال وجود دارد که این سامانه پدافند 

هوایی ناشناخته توانایی حمله به جت های 
جنگنده رادارگریز مانند جنگنده های 
لاکهید مارتین F�35 را داشته باشد. کل 
ایده حمله به ایران بافاصله از بین رفت، 
زیرا بسیار خطرناک بود و کل منطقه 

تحت تسلط یک سیستم دفاع 
هوایی ناشناخته بود که خود 

جت های جنگنده رادار 
گریز را تهدید می کرد.

سامانههایپدافندیایران،مکمل
بازدارندگیموشکی

میلیتاری  مجله 
واچ که یک مجله 
تخصصی نظامی 
سامانه  است، 
پدافندی ایران را مکمل توانایی موشکی این کشور 
می داند و می نویسد: توانمندترین سامانه پدافند هوایی 
برد بلند بومی ایران، سامانه باور ۳7۳ است که با ادغام 
موشک جدید صیاد ۴ به برد ۳۰۰ کیلومتری دست 
یافته است. این احتمال وجود دارد که این سیستم 
پرکاربرد برای دفع حملات اخیر اسرائیل علیه ایران از 
جمله احتمالاً برای رهگیری موشک های وارده در برد 

بیش از ۱۰۰ کیلومتر به کار گرفته شده باشد. 

سرنگونیموشکهایاسرائیلبرفرازتهران
تایمز هند از رسانه هایی است که نگاه واقع بینانه به تحولات دارد و 

همزمان با اقدامات تنش زای اسرائیل علیه ایران نوشت: 
ایران توانست موشک های اسرائیل را بر فراز تهران سرنگون کند 

و صدای ضدهوایی عملکرد این سامانه ها را نشان داد.

کاراییپدافندبومیایرانبهخوبینمونهروسی
ست جی فرانتزمن، خبرنگار و تحلیلگر ارشد خاورمیانه  در 
جروزالم پست در گزارشی مفصل به بررسی سامانه های پدافندی 
ایران پرداخته و نوشته است: ایران ظاهراً روی دستیابی به مقدار 
زیادی از سیستم های دفاعی متمرکز شده است. پس از حمله 
اخیر علیه ایران، تمرکز بر سیستم های پدافند هوایی ایران 
افزایش یافته و اکنون مشخص است که ایران دارای تعداد 
زیادی سامانه پدافند هوایی است. سامانه های اس۳۰۰ ایران 
در مکان های مختلفی قرار دارند و می توان آنها را جابه جا کرد. 
براساس گزارش مؤسسه علوم و امنیت بین الملل سامانه های 
اس۳۰۰ ایران برای دفاع از سایت های هسته ای در اصفهان، 
نطنز و فردو کلیدی هستند و مورد استفاده قرار می گیرند.   
براساس گزارش این خبرنگار امنیتی عبری زبان ایران همچنین 

دارای سامانه های دفاعی بومی خود نیز هست که به خوبی سامانه 
اس۳۰۰ کارایی دارند.

تنوعسامانههایپدافندیایران
خبرگزاری الجزیره در 
گزارشی که به تازگی 
منتشر کرده، درباره 
سامانه پدافندی ایران 
نوشته است: ایران  بر 
بهبود سیستم های دفاع 
هوایی خود تمرکز کرده  و 
برخی از پایگاه های هوایی، 
انبارهای موشکی و تأسیسات هسته ای خود در اعماق کوه ها 
را حفاظت می کند. دوربردترین سامانه دفاع موشکی مورد 
استفاده ایران، باور۳7۳ است که به صورت بومی توسعه یافته 
و پس از یک دهه توسعه و آزمایش در سال 2۰۱۹ عملیاتی 
شد. این سامانه از آن زمان تاکنون به طور قابل توجهی بهبود 
یافته است.  ایران همچنین دارای سامانه های پدافندی قابل 
توجهی است و در بهمن ماه سال گذشته سامانه آذرخش 
کوتاه برد را نیز عملیاتی کرد. این سامانه یک سیستم 
تشخیص مادون قرمز است که مجهز به رادار و سیستم های 
الکترواپتیک برای شناسایی و رهگیری اهداف است. این 

سامانه قابل نصب روی وسایل نقلیه است. 

ترکیبهوشمصنوعیدرپدافندایران
ایوان لیسمن، کارشناس نظامی 
در گزارشی مفصل در وبگاه 
 War on the Rocks  آمریکایی
درباره توانایی پدافندی ایران به 
نکات مهمی اشاره کرده و معتقد 
است: فن آوران ایرانی در حال 
بررسی سیستم های پدافند هوایی تقویت شده با هوش 
مصنوعی هستند که قادر به انجام عملیات بدون مشارکت 
انسانی هستند. در حالی که ایران سامانه های راداری و 
موشکی بومی جدید  از جمله نسخه بهبودیافته اس۳۰۰  
را آنلاین راه اندازی کرده است، قرارگاه پدافند هوایی 
خاتم الانبیاء ارتش ایران به عنوان یک مرکز قدرتمند 
فرماندهی و کنترل ملی هوایی در حال ظهور است. این 
پایگاه همکاری خود را با سامانه های پدافند هوایی سپاه 
پاسداران افزایش داده است. این همکاری مشترک به 
نیروهای ایرانی اجازه می دهد تا ابزارهای هوش مصنوعی 
را به راحتی در سیستم های فرماندهی خود ادغام کنند. 
در صورت موفقیت، ایران می تواند از الگوریتم های 
تصمیم گیری برای تقویت قابلیت های دفاعی خود استفاده 

و احتمالاً از اشتباهات انسانی فاجعه بار اجتناب کند.

ادامه از 
صفحه اول

گروه پژوهش همشهریگزارش2 مُرجِفوناسرائیلی
 برخی به عنوان مصداق »مُرجِفون«، با تحلیل های غلط خود

 در چارچوب کلان راهبرد »بزرگ نمایی« دشمن عمل کرده اند
یکی از ابزارهای مورد استفاده دشمن در این 
عرصه »بزرگ نمایی« اقدام ها و تهدیدهاست 
که با سرمایه گذاری بر 2محور داخلی و خارجی 
همراه می شود. درحالی که رسانه ها و شبکه های 
غربی و معاند، بال خارجی این استراتژی را 
تقویت می کنند، برخی در داخل ناخواسته 
مشغول بازی در زمین طرف مقابل هستند و با 
دامن  زدن به شایعات، تحلیل ها و تفسیرهای 
غلط، زمینه ساز ایجاد »ترس« و »تردید« در 
افکارعمومی می شوند. بر این اساس هم  بود که 
رهبرمعظم انقلاب در دیدار اخیرشان با جمعی از 
خانواده های شهدای امنیت، از این دست افراد 
به عنوان »مُرجِفون« یاد کردند. یعنی کسانی که 
در دل مردم اضطراب و ترس ایجاد می کنند. در 
جریان تحولات اخیر شاهد نمودهای مختلفی 
از فعالیت افرادی بودیم که می توان از آنها 
به عنوان مصداق »مُرجِفون« نام برد. این افراد 
اگر نگوییم »غرض ورزانه«، اما با تحلیل های غلط 
خود در چارچوب کلان راهبرد »بزرگ نمایی« 
دشمن عمل کرده اند؛ رویکردی که ضمن نادیده 
انگاشتن ظرفیت ها، توانمندی ها و عزم و اراده 
داخلی در مواجهه با دشمن جنایتکار، صرفا 
تلاش می کند توانایی های دشمنان را بیش از 

آنچه هست، جلوه دهد.

 نهکوچکانگاری،نهبزرگنمایی
سیدهادی سیدافقهی، کارشناس مسائل سیاسی:  اگردرباره حمله اسرائیل  کوچک انگاری 
صورت گیرد از بعد حقوقی و فضای بین الملل ایران دچار مشکل خواهد شد. درواقع اینطور 
عنوان می شود که اگر اقدام کوچکی بوده پس چرا می خواهید واکنش نشان دهید؟ در مقابل 
آن، اگر بزرگ نمایی کنیم؛ یعنی رژیم بعد از وعده صادق 1 و 2 ادب نشده و توانسته با این اقدام 

معادله بازدارندگی را به سمت خود برگرداند؛ بنابراین نباید بزرگ نمایی هم صورت گیرد.

امیداسرائیلبهعملیاترسانهای
ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی:  نخستین عملیات رژیم صهیونیستی نظامی بود 
و دومین عملیات آنها رسانه ای. این 2عملیات حتی همزمان اجرا  شدند. امید اسرائیل به 
عملیات رسانه ای چه بسا بیشتر از عملیات نظامی باشد. آنها به گونه ای برخورد می کنند که 
تأثیر عملیات خودشان را خیلی بزرگ جلوه دهند و این باعث ایجاد نوعی فضای اضطراب 

در میان مردم می شود.

جملهتاریخیاماموعملیاتروانی
جواد منصوری، کارشناس مسائل سیاسی :  اصحاب رسانه و مطلعان باید با روش های فنی، 
مردم را نسبت به شرایط آینده آماده و آگاه سازند؛ اما این موضوع نباید دستاویزی باشد برای 
بزرگ نمایی های مأیوس کننده ای که نتیجه آن ایجاد ناامیدی در سطح ملی است. به طور مثال 
مرحوم حضرت امام خمینی)ره( در مقابل هیاهوی صدام گفتند: دیوانه ای آمده سنگی زده و 
رفته. یعنی ایشان جو روانی را برهم نزدند؛ درعین حال که اقدام متعرضانه او را در نظر داشتند. 

برخوردمتناسبباصهیونیستها
ابوالفضل ظهره وند، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی: اسرائیل در بدترین 
وضعیت خود قرار گرفته و با عدم تعادل در حوزه های سیاسی، بین المللی و اقتصادی مواجه 
است. اسرائیل به همراه آمریکا حاکمیت ما را نقض و تعرض کرده است. این اقدام چه با یک 
فروند و چه با 25فروند ویا  1۰۰فروند هواپیما انجام شده باشد، تجاوز به خاک کشورمان بوده که 
باید به دور از تعلل و شتابزدگی از جنبه سیاسی و نظامی برخورد متناسب با آن صورت گیرد.

هیاهو برای هیچ
بسیاری از کارشناسان و حتی ناظران در فلسطین اشغالی، حمله اخیر 

علیه ایران را بی فایده و حتی به ضرر اسرائیل توصیف کردند

48ساعت پس از اقدامات تنش زای رژیم صهیونیستی علیه ایران، بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم در 
سخنرانی پرمبالغه خود در آغاز فصل زمستانی جلسات کنست )پارلمان اسرائیل( ادعا کرد که ارتش در بامداد 
شنبه پنجم آبان به شدت به اهداف موردنظرش در ایران حمله کرده و توانسته به اهداف خود هم دست یابد. اما 
آیا واقعا صهیونیست ها در عملیات چندساعته خود توانسته اند به اهداف خود در ایران دست یابند؟ آیا واقعا 
حملات صهیونیست ها با حجم تهدیدات قبلی همخوانی داشت و آیا همانگونه که نتانیاهو در کنست ادعا کرده 
بود، آنها توانسته اند ضربه کاری به ایران وارد کنند؟ پاسخ به این پرسش ها را از نگاه کارشناسان غربی و حتی 

ناظرانی در مناطق اشغالی بهتر می توان درک کرد.

انتشار تصاویر دروغین از ایران

همزمان با انجام اقدامات تنش زای اسرائیل علیه ایران، برخی تصاویر دروغین به نام حمله اسرائیل علیه ایران منتشر شد. 
رسانه تایمز هند این تصاویر دروغین را بررسی کرده است:

انتشار انتشار تصویر دروغین توسط وزیر جنگ اسرائیلتصویر دروغین توسط وزیر جنگ اسرائیل حساب رسمی وزیر جنگ اسرائیل همزمان با اقدامات تنش زای 
بامداد شنبه علیه ایران، تصویری از یوآوگالانت در اتاق فرماندهی جنگ با نمایش عکس یک انفجار بزرگ را نشان می داد. 
بررسی ها اما ثابت می کند که عکس انفجار بزرگ در اتاق فرماندهی وزیر جنگ ارتباطی با حمله به ایران ندارد و مربوط 
به انفجار پالایشگاه تهران در سال2۰2۱ بوده است. تایمز هند گفته که وقتی از دفتر وزیرجنگ اسرائیل خواستار توضیح 

درباره چرایی انتشار این عکس غیرمرتبط در زمان حمله به ایران شده، دفتر وزیر جنگ پاسخی نداده است.
تصویر بمباران بیروت تصویر بمباران بیروت با ادعای حمله به  ایرانبا ادعای حمله به  ایران عکس دیگری که در برخی رسانه های عبری به عنوان حمله به ایران 
منتشر شد، تصاویر بمباران بیروت بود و تایمز هند هم این موضوع را تأیید کرده است. انتشار این تصاویر دروغین بی نتیجه 

بودن ادعاهای صهیونیست ها درباره دستیابی به اهداف شان در حمله به ایران را نشان می دهد.

فقط همین؟!

سخنان برخی ناظران نیز بی نتیجه بودن حمله اخیر اسرائیل علیه ایران را ثابت 
می کند.

وعده ها چه شد؟وعده ها چه شد؟   منشه امیر، مسئول پیشین بخش فارسی رادیو اسرائیل: پس 
از حملات اسرائیل، زندگی عادی در ایران جریان دارد و مردم در سراسر ایران در 
صبح پس از حملات بامدادی کار روزمره خود را آغاز کردند. پس چرا اسرائیل 
به قول خودش وفا نکرد؟ مگر قرار نبود که واکنش اسرائیل شدید و دردناک 
باشد، پس چه شد؟ همین ۳ساعت عملیات علیه ایران و تمام؟ وعده ها چه شد؟

تل آویو نمی تواند تل آویو نمی تواند به اهداف نظامی در ایران دست یابدبه اهداف نظامی در ایران دست یابد   آندریاس کریگ، 
استاد دانشکده مطالعات امنیتی در کینگز کالج لندن در گفت وگو با الجزیره: 
اسرائیل می خواهد عزم و قدرت خود را نشان دهد و غرور زیادی نیز وجود دارد که 
فکر می کند اسرائیل می تواند به هدف خود در ایران دست یابد، اما من فکر می کنم 

اسرائیل نمی تواند از نظر نظامی به اهداف مورد نظر خود در ایران دست یابد.
تلاش نتانیاهو برای آبروداریتلاش نتانیاهو برای آبروداری   رامی یتظار، چهره رسانه ای اسرائیلی که 
خودش زمانی از افسران ارشد پلیس اسرائیل بوده است، در اظهارنظری درباره 
حمله اخیر اسرائیل معتقد است که حمله به ایران »کوچک و بسیار ضعیف« 
بود و این یک ترفند سیاسی از سوی نتانیاهو بود تا به حامیان خود نشان دهد که 
کاری علیه تهران انجام داده است. او می افزاید که حتی سخنان دانیل هاگاری، 
سخنگوی ارتش در مورد این حمله مملو از خودستایی کاذب بود و زبان بدن او 
)هاگاری( ثابت می کند که وی می داند این حمله فقط یک نمایش و تنها هدفش 

این بود که به رأی دهندگان نتانیاهو نشان دهد که ما کاری انجام دادیم و بس.
تأسف عضو کنستتأسف عضو کنست  تالی گوتلیو، عضو کنست و عضو حزب حاکم لیکود با 
انتقاد تند به نتانیاهو درباره حمله بی نتیجه علیه ایران گفت: عدم هدف قرار 
دادن تاسیسات هسته ای ایران مایه تأسف نسل های بسیاری خواهد بود. 
حمله نکردن به ذخایر نفت ایران یک اشتباه بزرگ نتانیاهو بود و این به معنای 

تسلیم شدن است.

حمله ای بسیار کوچک تر از حد انتظار

رسانه های غربی و صهیونیستی همچنین به موضوع کوچک بودن 
حمله در مقابل آنچه انتظار می رفت، تأکید کرده اند.

حمله اسرائیل بسیار محدود بودحمله اسرائیل بسیار محدود بود  وبگاه بلومبرگ در گزارشی 
نوشته است: حمله اسرائیل به ایران در اوایل روز شنبه در هماهنگی 
کامل با واشنگتن بود و بسیار محدود به سایت های موشکی و دفاع 
هوایی صورت گرفت. این حمله بسیار کوچک تر از آن چیزی بود که 

در ابتدا از اسرائیل انتظار می رفت.
حمله به ایران نتیجه ای نداشتحمله به ایران نتیجه ای نداشت یائیر لاپید، نخست وزیر پیشین و 
عضو فعلی کنست اسرائیل با انتقاد از حمله اخیر علیه ایران خطاب به 
نتانیاهو گفت: »تصمیم به حمله نکردن به اهداف راهبردی و اقتصادی 
ایران اشتباه بود. هنگامی که ایران موشک های بالستیک شلیک کرد، 
ما در پناهگاه ها نشستیم؛ درحالی که آنها از نظر استراتژیک آسیبی 

ندیدند.«
خشم لیبرمن از شکست اقدامات علیهخشم لیبرمن از شکست اقدامات علیه ایران ایران  آویگدور لیبرمن، 
وزیر جنگ پیشین رژیم صهیونیستی و رئیس حزب »اسرائیل بیتنا« با 
انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس خشم خود را از اقدام تنش زای 
بامداد شنبه رژیم صهیونیستی اعلام کرد و گفت که این حمله 
نتوانست بهای واقعی را به ایران تحمیل کند. او افزود: »نمی توان این 
واقعیت سخت و این حقیقت را نادیده گرفت که ایرانی ها در اینجا 
متوقف نمی شوند و به حمایت های خود از حزب الله لبنان، حوثی ها و 

گروه های مسلح شیعه در منطقه ادامه می دهند.«
اسرائیلاسرائیل خود را به دردسر بدی انداخته خود را به دردسر بدی انداخته  جان مرشایمر، دانشمند 
آمریکایی علوم سیاسی نیز در گفت وگویی رسانه ای تأکید کرده است 
که اسرائیلی ها در بد دردسری افتاده اند و حمله به ایران آن را بدتر 

خواهد کرد.

مقاومت

جهان نما

مجروح هست، امدادگر نیست
معتصم الدلول، خبرنگار فلسطینی 
مستقر در غزه، با انتشار ویدئویی در 
صفحه کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشته: در شهرهای جبالیا، 
بیت لاهیا و بیت حنون در شمال غزه، 
هیچ آمبولانس یا خدمات دفاع مدنی ای وجود ندارد. کسانی 
هم که برای کمک حضور دارند جهت پاسخگویی به نیازهای 
فوری - با توجه به حجم گسترده قربانیان - کافی نیستند. منابع 
پزشکی اعلام کردند در حملات 25روز گذشته ارتش اشغالگر 
صهیونیستی به شمال نوار غزه بیش از ۱25۰فلسطینی به 

شهادت رسیدند و هزاران نفر نیز زخمی شدند.

ادامه راه نصرالله 

نخستین سخنرانی شیخ نعیم قاسم در منصب دبیرکلی حزب الله 
لبنان روز گذشته برگزار شد که حاوی نکات مهمی درخصوص 
مقاومت، لبنان و اوضاع منطقه بود که به بخشی از آنها اشاره 

می کنیم.

سخن شیخ درباره شهدای مقاومت
  شهید صفی الدین یکی از برجسته ترین افرادی  بود که شهید 

ما حسن نصرالله به او تکیه کرد.
  شهید سردار یحیی السنوار نماد قهرمانی و مقاومت برای 

فلسطین و مردم آزاده جهان است.
  به نصرالله می گوییم منتظر ظهور شما بودیم تا ما را با پیروزی 

بسیج کنید و پرچم مقاومت باقی می ماند.
  خون رهبران شهید ما باقی خواهد ماند و عزم ما را برای ادامه 

این راه افزایش خواهد داد.

نعیم قاسم درباره مسیر مقاومت چه گفت؟
  برنامه کاری من برنامه کاری رهبر ما، سیدنصرالله است.

  از اعتماد شورای حزب الله به بنده تشکر می کنم.
  امانت سیدعباس موسوی در دست من است.

  شهید سیدحسن نصرالله پرچم و نماد مقاومت بود و خواهد ماند.
ما به اجرای طرح جنگی ای که او و رهبری حزب تدوین کرده اند، 

ادامه خواهیم داد.
  ما براساس مقتضیات با تحولات برخورد خواهیم کرد و مواضع 

خود را در قبال آنها اعلام خواهیم کرد.
  حمایت از غزه برای مقابله با تهدید »اسرائیل« علیه کل منطقه 

از دروازه غزه ضروری بود.
  به ما نمی گویند چرا از غزه حمایت می کنید؛ به دیگران 

می گویند چرا از غزه حمایت نمی کنید.
  »اسرائیل« برای تجاوز خود به بهانه ای نیاز ندارد و تاریخ گواه 

آن است.

دبیرکل حزب الله درباره معادله میدان چه گفت؟
  مقاومت همان چیزی است که در گذشته با همکاری ارتش و 

مردم، »اسرائیل« را از سرزمین ما بیرون کرد.
  قطعنامه های بین المللی »اسرائیل« را از سرزمین ما بیرون 

نکرد، بلکه مقاومت را از سرزمین ما بیرون کرد.
  ما در مسیر جنگ در چارچوب تحولات برنامه ریزی شده باقی 

خواهیم ماند.
  با مقاومت، پروژه اسرائیل را مختل می کنیم؛ اما با انتظار، 

همه  چیز را از دست می دهیم.
  ما با یک پروژه بزرگ در منطقه روبه رو هستیم و آن جنگی است 

که محدود به لبنان و غزه نیست.

شیخ نعیم قاسم درباره ایران چه گفت؟
  هیچ کس از جانب ما نمی جنگد و ما به نمایندگی از کسی 
نمی جنگیم و پروژه ما حفاظت از سرزمین و دفاع از کشورمان است.

  ایران از ما حمایت می کند و چیزی از ما نمی خواهد و از هر 
کشور عربی و اسلامی که بخواهد در مقابله با اسرائیل از ما حمایت 

کند استقبال می کنیم.
  ما باید فداکاری های زیادی انجام دهیم؛ اما مطمئن هستیم 

پیروزی از آنِ ما خواهد بود.

اشاره شیخ به جنایت ها در غزه
  قتل عام ۴۳هزار نفر و مجروح شدن ۱۰۰هزار نفر در غزه دنیا 

را تکان نمی دهد؟
  حمله به اردوگاه ها و کشتن کودکانی که در کوچه و خیابان 

بازی می کردند، دنیا را نمی لرزاند؟
  باید با وحشی گری های آنها روبه رو شویم و مطمئنا این 

روبه روشدن درد و هزینه دارد.
  باید به مردم غزه کمک می کردیم.

  برای مقابله با اشغالگری و اهداف توسعه طلبانه اسرائیل و 
آزادسازی سرزمین های اشغالی ثابت قدم هستیم.

نتانیاهو عروسی پسرش را به تعویق انداخت
»نتانیاهو« از ترس پهپادهای حزب الله قصد دارد عروسی پسرش »آفنیر« را که برای پایان ماه آینده برنامه ریزی شده 
است به تعویق بیندازد. کانال 1۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی چندی پیش افشا کرده بود پهپاد شلیک شده از سوی 
حزب الله به سمت خانه نخست وزیر در قیساریه به پنجره اتاق  خواب نتانیاهو اصابت کرده است./ کانال عبری کان

کمبود نیرو و خستگی سربازان؛ دستاورد اسرائیل در غزه
یکی از سربازان اسرائیلی با اذعان به کمبود نیرو در فضای مجازی نوشته بود: ما داریم غرق می شویم، ما باید این 
جنگ را تمام کنیم؛ چون ما دیگر سرباز نداریم. کمبود نیرو در ارتش اسرائیل به مرحله ای رسیده که این رژیم را 

به اقداماتی در جهت لغو معافیت سربازی حریدی ها سوق داده است. / هاآرتص


